
1

AbwAsser

1

behandelte Abwassermengen, stromverbrauch und Niederschlagshöhen

Abwasser
ABWAssErrEinigung ist AKtiVEr uMWELtsCHutz! dEr 

ErFoLg dEs rEinigungsProzEssEs LÄsst siCH unMit-

tELBAr An dEr gEWÄssErQuALitÄt dEr niErs und iHrEr 

nEBEngEWÄssEr soWiE dEr dortigEn FAunA und FLorA 

ErKEnnEn. Mit dEr ABWAssErrEinigung ist ABEr niCHt 

nur dEr AugEnFÄLLigE BEtriEB dEr KLÄrAnLAgEn VEr-

BundEn, sondErn HiEruntEr ist Ein KoMPLEXEs sYstEM 

VErsCHiEdEnstEr ABWAssErtECHnisCHEr AnLAgEn zu 

VErstEHEn, diE untErEinAndEr dirEKt odEr indirEKt in 

VErBindung stEHEn und VonEinAndEr ABHÄngig sind. 

Insgesamt werden durch die Mitarbeiter und 
Mitarbeiterinnen der Abteilung Abwasser
23 Kläranlagen sowie rund 55 weitere be-
[...]
Kläranlage Kevelaer-weeze: Ausbauarbeiten – betriebsgebäude Kläranalage Kevelaer: Alte belebung



22

AbwAsser

22

Kläranlage Kevelaer-weeze: Anlage zur Faulraumerwämung 

Klärgasspeicher mit einem Volumen von 
500 m³ einer Intensivprüfung unterzogen. 
In diesem rahmen wurde die Gummimem-
brane ausgetauscht und eine vollständige 
Innenneubeschichtung realisiert.

Kläranlage sonsbeck

Trotz steigender Zulaufbelastungen aus 
dem einzugsgebiet arbeitete die Kläranlage 
sonsbeck im zurückliegenden berichts-
zeitraum mit sehr gutem reinigungserfolg. 
Insbesondere der Parameter stickstoff 
zeigte stabile und sehr niedrige Ablaufkon-
zentrationen.

Mit der erneuerung des betriebsgebäudes 
wurden die betriebs- und sozialräumlich-
keiten ertüchtigt und damit die Arbeits-
verhältnisse auf der Anlage entscheidend 
verbessert.

Kläranlage Kervenheim

Die Anlage weist ganzjährig bei allen 
relevanten Parametern gute Ablaufkon-
zentrationen und Abbaugrade auf und lief 
störungsfrei.

Zeitweise auftretende schwimmdecken auf 
der	Nachklärung	(„wilde	Denitrifi	kation“)	
führen zu vermehrtem Arbeitsaufwand. 

Kläranlage uedem

Die Anlage weist ganzjährig bei allen 
relevanten Parametern gute Ablaufkon-
zentrationen und Abbaugrade auf und lief 
störungsfrei.

Kläranlage goch

Trotz zeitweiser Vollauslastung der Klär-
anlage Goch ist die reinigungsleistung 
weiterhin auf sehr hohem Niveau. Die 
mittleren Ablaufkonzentrationen liegen 
beim Csb bei 23 mg/l und beim Phosphor 
in einer Größenordnung von 0,12 mg/l. 
Hinsichtlich des stickstoffs können die An-
forderungen zur befreiung von der Abwas-
serabgabe sehr zuverlässig eingehalten 
werden. Mit einem Mittel von 1,03 mg/l 
für Nanorg wird der abwasserabgaberelevan-
te wert von 5 mg/l deutlich unterschritten.

Die belastung der Kläranlage Goch ist 
gekennzeichnet durch eine stetig steigende 
und zeitweise sehr ungleichförmige Fracht 
an organischen Abwasserinhaltsstoffen. 
Insbesondere die Kohlenstofffracht eines 
kartoffelverarbeitenden betriebes ist in den 
Kampagnen	signifi	kant	und	verzeichnet	
zeitweise einen Anteil von über 70 % an der 
Gesamtzulauffracht.



23

AbwAsser

23

Durch die geplante und in der Genehmi-
gungsphase	befindliche	Vorbehandlungsan-
lage des maßgeblichen Kartoffelverarbei-
ters zeichnet sich eine gewisse entlastung 
der Kläranlage Goch ab. 

bis auf ein betriebsereignis ende Januar 
2012 verlief der reinigungsbetrieb im be-
richtszeitraum weitestgehend störungsfrei. 
während des besagten betriebsereignisses 
kam es zu einer Überschreitung des abwas-
serabgaberelevanten Parameters Csb. Nach 
Auswertung	aller	Einflussgrößen,	Betriebspa-
rameter sowie intensiven Untersuchungen im 
Kanalnetz und bei allen relevanten Indirekt-
einleitern im einzugsgebiet der Kläranlage 
Goch wurde festgestellt, dass es sich um 
eine kurzzeitige, aber hochkonzentrierte ein-
leitung einer biochemisch schwer- bzw. nicht 
abbaubaren Kohlenstoffbelastung handelte. 
Die biomasse der belebung reichte in die-
sem Fall mit hoher wahrscheinlichkeit nicht 
aus, um die eingeleitete Kohlenstofffracht 
abzubauen. Auch war die vorhandene bio-
masse nicht auf diese schwer abbaubaren 
Kohlenstoffanteile adaptiert. somit durch-
floss	diese	Kohlenstofffracht	die	Belebungs-
stufe sowie die weiteren behandlungsstufen, 
um im Ablauf der Kläranlage entsprechend 
der Verdünnung als Csb-Konzentration nach-
gewiesen zu werden. 

Zur sicherstellung der Klärschlamment-
wässerung wurde die bestehende entwäs-
serungszentrifuge gegen ein baugleiches 

Aggregat ausgetauscht. Das demontierte 
betriebsaggregat ersetzt nach einer Gene-
ralüberholung im werk des Herstellers die 
Zentrifuge auf der Kläranlage Geldern.

Kläranlage straelen-Herongen 

Trotz der phasenweise hohen belastung 
durch den maßgeblichen einleiter, einen 
lebensmittelverarbeitenden betrieb, werden 
die gesetzlichen Anforderungen an die 
einleitung sicher eingehalten. Infolge der 
weitgehenden Assimilation ist die stickstoff- 
und Phosphor-elimination äußerst prozess-
stabil. Dies zeigt sich an den Ablaufkonzent-
rationen von 0,94 mg Nanorg/l und  
0,33 mg Pges/l.

Dennoch bereiten die phasenweise stark 
variierenden Zulaufbelastungen betrieb-
liche Probleme, die sich vorrangig auf die 
Zusammensetzung und die stabilität der 
Belebtschlammflocken	auswirken.	Dem	
muss regelmäßig durch die Zugabe von 
Flockungshilfsmitteln begegnet werden.
 
Kläranlage Hassum

Die Ortslage Goch-Hassum wird überwiegend 
im Mischsystem entwässert. Gegenwärtig 
wird das Mischwasser durch einen regen-
überlauf entlastet und die weiterleitungs-
menge zur Kläranlage Hassum transportiert. 
Das entlastete Mischwasser wird in die 
Kendel eingeleitet. Der regenüberlauf ent-

Kläranlage Hassum



24

AbwAsser

24

spricht nicht den regeln der Technik, da die 
weiterleitungsmenge zu gering ist und somit 
zuviel unbehandeltes Mischwasser in die 
Kendel eingeleitet wird. Daher ergibt sich die 
Notwendigkeit für den bau einer Nieder-
schlagswasserbehandlungsanlage. 
 
Zur sanierung des Mischwassersystems ist 
vorgesehen, den regenüberlauf in der stra-
ße „Am steeg“ durch einen stauraumkanal 
mit obenliegender entlastung zu ersetzen. 
Der stauraumkanal hat ein Nutzvolumen von 
rund 110 m3. Die Genehmigungsplanung 
wird bis ende 2012 abgeschlossen sein. 

Die reinigungsleistungen der Kläranlage 
Hassum mit einer belastungsgröße von z. Zt. 
900 einwohnerwerten ist zufriedenstellend. 
Aufgrund der unzureichenden stickstoff-
elimination wird die Anlage mittelfristig zu 
einem Pumpwerk umgebaut und das 
Abwasser zur Kläranlage Goch übergeleitet.
 
Kläranlage Kessel

Die Ortslage Goch-Kessel liegt im einzugs-
gebiet der Kläranlage Kessel. Die Ortslage 
wird im Mischsystem entwässert. Gegen-
wärtig wird das Mischwasser durch zwei 
hintereinander angeordnete regenüberläu-
fe	vorentlastet	und	der	klärpflichtige	Anteil	
zur Kläranlage weitergeleitet. Das entlastete 
Mischwasser wird in die Niers eingeleitet. 

Der betrieb von zwei hintereinandergeschal-
teten regenüberläufen entspricht nicht den 
gesetzlichen Anforderungen. Zudem sind 
die weiterleitungsmengen zu gering und 
entsprechen daher nicht den anerkannten 
regeln der Technik.  

Zur sanierung des Mischwassersystems  
ist vorgesehen, den regenüberlauf im  
stephanusweg durch ein regenüberlauf-
becken zu ersetzen und die weiterleitungs-
menge des regenüberlaufs Hovsche broek 
zu erhöhen. Das regenüberlaufbecken 
wird als Durchlaufbecken im Nebenschluss 
ausgeführt und hat ein Nutzvolumen von 
115 m3. Der bau und betrieb von Misch-
wasserbehandlungsanlagen gehört im 
Verbandsgebiet zum Aufgabenbereich des 
Niersverbandes, während die ertüchtigung 
des regenüberlaufs zum Aufgabenbereich 
der stadt Goch gehört. Die Planung für das 
regenüberlaufbecken ist abgeschlossen 
und wird noch im Laufe des Jahres zur 
Genehmigung bei der bezirksregierung 
Düsseldorf eingereicht. 

Die betrieblichen Aspekte der Anlage sind 
äquivalent zu denen der Kläranlage Hassum. 
Die reinigungsleistung ist zufriedenstel-
lend, allerdings ist die stickstoffelimination 
nicht ausreichend. Daher sind ebenfalls 
mittelfristig ein rückbau zur Pumpstation 
und die Überleitung des Abwassers zur Klär-

Kläranlage Kessel



25

AbwAsser

25

Übersicht Kläranlagen (KA)

Betriebsanlage
Jahres-
wasser-
menge
[m3/a]

Angeschlossene
Einwohner a)

[e]

Einwohner-
werte

bsb/Csb b)

[e]
Csb

[mg/l]
NH4-N
[mg/l]

Nanorg
[mg/l]

Pges
[mg/l]

Csb
[%]

N
[%]

P
[%]

regenwasserbehandlung

KA MG-Neuwerk 1) 2) 39.726.690 401.562 627.002 30 0,66 4,66 0,27 95,7 91,9 96,7 Pumpwerke (2 stück)
regenüberlaufbecken (2 x 20.000 m3)

KA
Kückhoven

169.236 2.528 1.305 36 3,81 6,95 3,10 94,1 91,1 65,6 -

KA Dülken 1) 2.468.210 333.299 49.753 28 1,39 4,42 0,37 96,5 93,3 95,2 regenüberlaufbecken (4.650 m3)

KA Nette 1) 2) 4.163.411 22.737 46.254 29 1,23 5,90 0,13 94,6 90,4 98,2 belüfteter sandfang
Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (7.650 m3)

KA Grefrath 1) 2) 7.156.280 48.333 46.167 17 0,56 4,49 0,37 94,9 90,6 94,2 Pumpwerk (7 stück)
regenüberlaufbecken (10.000 m3)

KA brüggen 571.836 75.924 25.872 17 0,07 5,94 0,40 98,7 94,3 98,1 -

KA Tönisberg 185.459 8.725 3.797 28 1,45 5,06 0,23 96,8 79,3 97,8 -

KA schaephuysen 108.195 3.240 1.891 22 1,55 10,16 0,32 96,7 86,3 97,0  -

KA wachtendonk 366.958 2.037 3.920 25 1,60 5,54 0,35 96,5 94,0 97,0  -

KA straelen 898.919 6.478 8.190 21 0,97 2,49 0,41 95,8 96,3 95,0 regenüberlaufbecken (3.000 m3)

KA Herongen 424.382 9.888 28.288 35 0,52 0,94 0,33 98,7 98,8 97,2 Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (500 m3)
Retentionsbodenfi	lter

KA Landwehrbach 863.048 2.278 5.554 19 0,47 5,13 0,32 94,8 91,6 95,7 Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (2.000 m3)

KA rheurdt 157.128 12.186 1.618 25 1,33 3,75 0,53 96,1 95,0 94,4  -

KA Geldern 1) 2) 3.538.657 3.405 82.207 25 1,07 2,98 0,35 97,4 97,1 97,6  -

KA walbeck 411.010 41.292 4.089 16 0,64 1,99 3,64 97,1 96,9 59,0 regenüberlaufbecken (1.306 m3)

KA wetten 130.834 3.949 1.714 20 2,96 7,95 0,42 97,0 89,1 96,6 regenüberlaufbecken (100 m3)

KA Kevelaer-
weeze 1) 2)

2.470.187 1.892 31.702 32 2,70 5,70 0,38 94,4 91,6 96,1  -

KA sonsbeck 421.386 45.262 4.806 18 0,52 1,14 0,39 93,1 98,3 95,0  -

KA Kervenheim 107.030 5.518 788 19 2,52 5,89 0,17 95,7 90,3 97,9  -

KA Uedem 636.710 1.541 8.230 18 2,35 8,26 0,18 97,0 90,9 98,4 regenüberlaufbecken (2.562 m3)

KA Goch 2.860.673 7.282 67.950 23 0,34 1,00 0,12 98,0 98,7 99,1  -

KA Hassum 93.964 28.501 500 26 9,52 22,64 0,48 93,6 67,9 93,4  -

KA Kessel 92.674 995 628 43 8,59 19,17 1,25 92,4 79,7 88,1 -

summen 68.022.877 737.389 1.052.224 - - - - 96,04) 92,74) 96,44) -

Mittlere Ablaufkonzentration EliminationsrateJahres-
wasser-
menge
[m3/a]3/a]3

39.726.690

169.236

2.468.210

4.163.411

7.156.280

571.836

185.459

108.195

366.958

898.919

424.382

863.048

157.128

3.538.657

411.010

130.834

2.470.187

421.386

107.030

636.710

2.860.673

93.964

92.674

68.022.877

Einwohner-
werte

bsb/Csb b)

[e]

627.002

1.305

49.753

46.254

46.167

25.872

3.797

1.891

3.920

8.190

28.288

5.554

1.618

82.207

4.089

1.714

31.702

4.806

788

8.230

67.950

500

628

1.052.224

0,66

3,81

1,39

1,23

0,56

0,07

1,45

1,55

1,60

0,97

0,52

0,47

1,33

1,07

0,64

2,96

2,70

0,52

2,52

2,35

0,34

9,52

8,59

-

0,27

3,10

0,37

0,13

0,37

0,40

0,23

0,32

0,35

0,41

0,33

0,32

0,53

0,35

3,64

0,42

0,38

0,39

0,17

0,18

0,12

0,48

1,25

-

Csb
[%]

N
[%]

P
[%]

Eliminationsrate

91,9

91,1

93,3

90,4

90,6

94,3

79,3

86,3

94,0

96,3

98,8

91,6

95,0

97,1

96,9

89,1

91,6

98,3

90,3

90,9

98,7

67,9

79,7

92,74)

regenwasserbehandlung

Pumpwerke (2 stück)
regenüberlaufbecken (2 x 20.000 m3)

-

regenüberlaufbecken (4.650 m3)

belüfteter sandfang
Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (7.650 m3)

Pumpwerk (7 stück)
regenüberlaufbecken (10.000 m3)

-

-

 -

 -

regenüberlaufbecken (3.000 m3)

Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (500 m3)
Retentionsbodenfi	lter

Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (2.000 m3)

 -

 -

regenüberlaufbecken (1.306 m3)

regenüberlaufbecken (100 m3)

 -

 -

 -

regenüberlaufbecken (2.562 m3)

 -

 -

-

-



26

AbwAsser

26

Abwasserbehandlung   schlammbehandlung
  
  Betriebsanlage

mechanisch biologisch weitergehend

Kletterrechen (6 stück)
belüfteter sandfang (4 stück)
Vorklärbecken (2 x 7.500 m3)

belebungsbecken (3 x 27.000 m3) 
Nachklärbecken (2 x 4.000 m3, 
2 x 5.000 m3, 3 x 8.000 m3,)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(1.300.000 m3)

Voreindicker (1.850 m3, 3.000 m3) 
Zentrifugen (6 stück), Faulbehälter (3 x 9.000 m3)
stapelbehälter (2 x 1.300 m3, 1 x 600 m3, 4 x 350 m3)

KA MG-Neuwerk 1) 2)

schneckenhebewerk
stufenrechen
Langsandfang

Denitrifi	kationsbecken	(266	m3)
Oxidationsgraben (328 m3)
Nachklärbecken (665 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (750 m3)

stapelbehälter (2 x 160 m3) KA
Kückhoven

stufenrechen (3 stück), belüfteter
sandfang (2 stück), Ausgleichsbecken
(4.000 m3), Vorklärbecken (7.500 m3))

belebungsbecken (3 x 2.620 m3)
Nachklärbecken (2 x 1.750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (15.000 m3)

Voreindicker (710 m3)
Faulbehälter (2 x 1.000 m3)
schlammstapelbehälter (300 m3)

KA Dülken 1)

stufenrechen (2 stück)
belüfteter sandfang (2 stück)
Vorklärbecken (2 x 1.800 m3)

belebungsbecken
(2 x 2.250 m3, 1 x 550 m3)
Nachklärbecken (2 x  2.700 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (830 m3)
schlammstapelbehälter 
(9 x 200 m3 + 3 x 330 m3)

KA Nette 1) 2)

stufenrechen
Langsandfang
Vorklärbecken (2 x 950 m3)

belebungsbecken 
(1 x 5.250 m3, 1 x 18.000 m3)
Nachklärbecken
(2 x 1.662 m3, 2 x 4.930 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (500 m3)
Bandfi	ltermaschine
schlammstapelbehälter (3 x 340 m3)

Kw Grefrath 1) 2)

Kletterrechen
belüfteter sandfang
Ausgleichsbecken (500 m3)
Vorklärung (520 m3)

schneckenhebewerk (5 stück)
belebungsbecken (2 x 803 m3)
Nachklärung (2 x 768 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (110 m3, 60 m3)
Faulbehälter (2 x  350 m3)
Nacheindicker (150 m3)

KA brüggen

Handrechen
belüfteter sandfang 

(Tropfkörper)
belebungsbecken
(1 x 595 m3, 2 x 190 m3, 1 x 435 m3)
Nachklärung (435 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(520 m3, 1.760 m3)

Voreindicker (210 m3)
schlammstapelbehälter (210 m3)

KA Tönisberg

Pumpwerk, rechen
Langsandfang

Oxidationsgraben 
Nachklärung (121 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (330 m3, 670 m3)

schlammstapelbehälter (132 m3) KA schaephuysen

Pumpwerk (2 stück)
spiralsiebrechen
sandfang

Tropfkörper
Oxidationsgraben
Nachklärung (855 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(750 m3, 1.500 m3)

Voreindicker (254 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 180 m3)

KA wachtendonk

stufenrechen
2 Kammer-sandfang
Ausgleichsbecken

belebungsbecken (835 m3)
Nachklärung (550 m3, 750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.100 m3)

Voreindicker (33 m3, 2x500 m3)
schlammstapelbehälter (500 m3)

KA straelen

Pumpwerk (4 stück)
Feinrechen
sandfang

Pumpwerk
belebungsbecken (3 x 880 m3)
Nachklärung (1280 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.000 m3)
Neutralisationsanlage

eindicker (500 m3, 200 m3)
schlammstapelbehälter (400 m3)

KA Herongen

Pumpwerk (4 stück)
stufenrechen, Kletterrechen
Langsandfang
Vorklärung (350 m3)

Pumpwerk
belebungsbecken (2 x 1.850 m3)
Nachklärung 
(2 x 540 m3, 1 x  420 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (4.850 m3)

Voreindicker (350 m3)
schlammstapelbehälter (200 m3)

KA Landwehrbach

Pumpwerk
rechen
sandfang

belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (332 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (870 m3)

Voreindicker (10 m3, 2 x 181 m3) KA rheurdt

belüfteter sandfang
Feinrechen
Vorklärung (1.670 m3)

belebungsbecken 
(4 x 2.170 m3, 3 x 4.333 m3)
Nachklärung 
(2 x 1.408 m3, 2 x 1.925 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (560 m3)
Faulbehälter (5.600 m3)
Zentrifuge
schlammstapelbehälter (5 x 490 m3)

KA Geldern 1) 2)

spiralsiebrechen
sandfang

belebungsbecken (1600 m3)
Nachklärung (196 m3)

Bodenfi	lter schlammstapelbehälter (2 x 129 m3) KA walbeck

Pumpwerk, sandfang
spiralsiebrechen

belebungsgraben (282 m3)
Nachklärung (154 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (390 m3)

Voreindicker (132,5 m3)
schlammstapelbehälter (132,5 m3)

KA wetten

Feinrechen belebungsbecken (2 x 2.450 m3)
Nachklärung (2 x 1.320 m3)

Chemische Fällung Voreindicker (495 m3), Faulbehälter (2.700 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Kevelaer-
weeze 1) 2)

Feinrechen, sandfang
Pumpwerk (2 stück)

belebungsbecken (900 m3)
Nachklärung (670 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (500 m3, 1.500 m3)

Voreindicker (150 m3)
schlammstapelbehälter (500 m3)

KA sonsbeck

Pumpwerk
spiralsiebrechen

belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (285 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (380 m3)

Voreindicker (180 m3)
schlammstapelbehälter (180 m3)

KA Kervenheim

belüfteter sandfang, Feinrechen
Vorklärung (853 m3)

belebungsbecken (4 x 550 m3)
Nachklärung (1220 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.500 m3)

Voreindicker (613 m3) KA Uedem

belüfteter sandfang
rechen
Vorklärung (500 m3)

belebungsbecken (4 x  3.388 m3)